

Số: /KH-SNN

Lạng Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024

Căn cứ Quyết định số 2068/QĐ- UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho LĐNT đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng; kiểm tra về công tác tổ chức, triển khai thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn ở cơ sở để chỉ ra những mặt mạnh, những hạn chế, nguyên nhân, khuyết điểm cần khắc phục trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện.

- Nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện; tổng hợp các kiến nghị, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết; đồng thời, đề xuất các giải pháp để thực hiện hiệu quả công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn.

2. Yêu cầu

Trong quá trình kiểm tra, giám sát khách quan, toàn diện, rõ ràng đầy đủ theo đúng nội dung quy định.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Nội dung

- Công tác chuẩn bị: Về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy nghề lớp học lý thuyết, vật tư thực hành và mô hình thực hành.

- Công tác triển khai: Các văn bản chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND, ngày 19/02/2024 của UBND tỉnh về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

- Kết quả triển khai thực hiện, hồ sơ lớp học: theo quy định tại Hướng dẫn số 2205/HD-SLĐTBXH, ngày 14/11/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn thuộc nguồn vốn các Chương

trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và Hướng dẫn số 1702/HD-SLĐTBXH ngày 23/8/2023 Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Hướng dẫn số 2205/HD-SLĐTBXH ngày 14/11/2022 của Sở Lao động -Thương binh và Xã hội thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn thuộc nguồn vốn các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và các quy định hiện hành.

- Công tác quản lý dạy và học trong đào tạo nghề: Đánh giá kết quả kiểm tra các lớp về công tác khai giảng, bế giảng; trang thiết bị dạy học; vật tư, dụng cụ thực hành; tiến độ giảng dạy, thời gian đào tạo; kiểm tra, việc quản lý biểu mẫu, sổ sách.

- Hiệu quả việc làm sau đào tạo nghề: Đánh giá kết quả, hiệu quả các chương trình dạy nghề cho lao động nông thôn đối với phát triển sản xuất của địa phương, đối với tạo việc làm, nâng cao thu nhập xây dựng nông thôn mới và tham gia phát triển kinh tế, xã hội.

2. Phương pháp

- Đoàn công tác làm việc tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên các huyện; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp huyện Hữu Lũng; UBND thành phố.

- Kiểm tra trực tiếp tại các lớp đào tạo nghề nông nghiệp trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Kiểm tra qua báo cáo, đánh giá và thu thập báo cáo, thảo luận, trao đổi với các đơn vị được kiểm tra, giám sát.

III. ĐỐI TƯỢNG; THÀNH PHẦN; THỜI GIAN KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Đối tượng kiểm tra

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên các huyện; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp huyện Hữu Lũng;

- Các tổ chức, cơ quan, đơn vị có tham gia hoạt động trong lĩnh vực đào tạo nghề nông nghiệp trên địa bàn các huyện, thành phố.

2. Thành phần đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ;

- Lãnh đạo, cán bộ phòng chuyên môn Chi cục Phát triển nông thôn;

- Đại diện phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế của UBND các huyện, thành phố.

3. Thời gian kiểm tra

Định kỳ hoặc đột xuất trong năm 2024; sẽ có thông báo lịch kiểm tra cụ thể.

(Căn cứ theo thời gian các lớp dạy nghề được mở)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Chi cục Phát triển nông thôn chủ trì tham mưu triển khai có hiệu quả kế hoạch này. Kết thúc đợt kiểm tra xây dựng Thông báo kết quả kiểm tra, giám sát; tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Phòng Kinh tế) chủ trì tổ chức kiểm tra, giám sát, lồng ghép công tác đào tạo nghề nông nghiệp với các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và thực hiện chế độ báo cáo kết quả theo quy định.

3. Các đơn vị tham gia dạy nghề nông nghiệp chuẩn bị nội dung kiểm tra và báo cáo tình hình triển khai thực hiện, kết quả, hiệu quả các lớp dạy nghề nông nghiệp cho LĐNT. *(theo đề cương khi có văn bản thông báo lịch kiểm tra cụ thể)*

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Lao động-TB và XH;
- Lãnh đạo Sở;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng KH-TC;
- Chi cục PTNT;
- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện,
Trung tâm GDNN huyện Hữu Lũng;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Phúc Đạt